

**Liceul Teoretic "N. Gogol",**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 234 024,30 lei

Intocmit in prețuri curente 03.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie din sala de sport</b> <b>1.1. Pardoseli</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	94,000	19,143 18,693	1 799,480 1 757,180
2	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	94,000	456,372 80,722	42 898,921 7 587,821
3	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	81,000	109,979 59,479	8 908,299 4 817,799
4	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive K=3,000	m2	303,000	32,241 25,491	9 769,023 7 723,773
5	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2	303,000	40,238 33,988	12 192,114 10 298,364
6	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si	m	81,000	6,773	548,653

1	2	3	4	5	6	7
		lustruire - a plintelor			4,248	344,128
7	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele- Vopsea specifica pentru sali de sport, inclusiv marcaj	m2	303,000	99,854 46,734	30 255,611 14 160,251
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>106 372,101 46 689,316</b>
		<b>1.2. Timplarie</b>				
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2	16,000	35,687 35,687	570,998 570,998
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice PVC avind profilul cercevelei pentru usa, inclusiv armaturile avind grosimea de cel putin 1,5 mm si accesoriile necesare usilor de intrare, montate in zidarie la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2	16,000	2 623,001 68,826	41 968,012 1 101,212
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,000	180,218 126,265	2 162,612 1 515,185
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,000	40,157 16,994	481,884 203,928
12	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu: glafuri de ferestre si usi plane	m	31,000	33,610 22,092	1 041,908 684,858
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,000	40,157 16,994	481,884 203,928
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor K=2,000	m2	12,000	109,931 93,467	1 319,178 1 121,604
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, inclusiv glafurile	m2	12,000	5,349 2,549	64,189 30,589

1	2	3	4	5	6	7
		usilor si ferestrelor				
16	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	12,000	74,563 58,629	894,760 703,552
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>48 985,425 6 135,854</b>
		<b>1.3. Lucrari diverse</b>				
17	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	8,000	497,924 497,924	3 983,394 3 983,394
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,000	206,400 0,000	1 651,200 0,000
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>5 634,594 3 983,394</b>
		<b>Total Lucrari de reparatie din sala de sport Inclusiv salariu</b>				<b>160 992,120 56 808,564</b>

		Total	lei	160 992,12
		ASM	24,00 %	13 634,05
		Cheltuieli de transport	4,00 %	4 061,98
		Total	100,00 +	178 688,15
		Cheltuieli de regie	7,00 %	12 508,17
		Total	100,00 +	191 196,32
		Beneficiu de deviz	2,00 %	3 823,93
		Total	100,00 +	195 020,25
		TVA	20,00 %	39 004,05
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>234 024,30 56 808,55</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 234 024,30 lei

Intocmit in prețuri curente 03.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,800	84,97	407,856
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	10,800	84,97	917,676
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	79,900	84,97	6 789,103
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	11,680	84,97	992,450
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	242,360	84,97	20 593,329
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	175,290	84,97	14 894,392
7.	7422010060100	Timplar	h-om	11,420	84,97	970,357
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,880	84,97	3 983,394
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,250	84,97	5 459,323
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,360	84,97	285,499
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,832	84,97	1 515,185
<b>Total manopera</b>						<b>56 808,55</b>

**Materiale:**

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,031	500,00	15,500
2.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	24,240	14,00	339,360
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	61,200	3,00	183,600
4.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,222	4 700,00	5 743,400
5.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	2,350	12 000,00	28 200,000
6.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	16,000	2 500,00	40 000,000
7.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	82,620	45,00	3 717,900
8.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	162,000	1,20	194,400
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	15,150	22,00	333,300
10.	2320166200729	Parchetin	l	15,960	45,00	718,200
11.	2414147327483	Lignolineum	kg	9,400	100,00	940,000
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,000	75,00	600,000
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,800	17,00	30,600
14.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,800	35,48	170,304
15.	24301161061051	Vopsea speciala pentru sali de sport	kg	57,570	220,00	12 665,400
16.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	3,600	31,48	113,328
17.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	30,300	70,00	2 121,000
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,800	65,00	182,000
19.	2451427308669	Ceara parchet	kg	16,365	55,00	900,075
20.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,600	75,00	270,000
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	26,400	10,83	285,912
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,775	2,71	2,100
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,970	3,20	67,104
24.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	25,318	7,78	196,974

25.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	175,320	2,81	492,649
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,600	4,00	38,400
27.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	151,500	3,00	454,500
28.	27431235490251	Coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m	32,550	7,00	227,850
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,400	38,00	357,200
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	250,000	0,60	150,000
31.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	162,000	0,70	113,400
32.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	470,700	2,50	1 176,750
33.	2881116002700	Disc abraziv	buc	136,350	4,00	545,400
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,000	0,00	0,000
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,032	0,00	0,000
36.	4100126202818	Apa	m3	2,978	0,00	0,000
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,600	5,00	3,000
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>101 549,62</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,940	15,00	44,100
2.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	90,900	9,00	818,100
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,112	25,00	102,800
4.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,355	50,00	17,750
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,064	800,00	1 651,200
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 633,95</b>

Total	lei	160 992,12
ASM	24,00 %	13 634,05
Cheltuieli de transport	4,00 %	4 061,98
Total	100,00 +	178 688,15
Cheltuieli de regie	7,00 %	12 508,17
Total	100,00 +	191 196,32
Beneficiu de deviz	2,00 %	3 823,93
Total	100,00 +	195 020,25
TVA	20,00 %	39 004,05

**Total deviz:**

**234 024,3  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie din sala de sport</b>				
		<b>1.1. Pardoseli</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			19,143 18,693
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	84,97	9,347
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,347
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,450
2	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			456,372 80,722
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,225
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	12 000,00	300,000
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	4 700,00	61,100
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	38,00	3,800
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	100,00	10,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,750
3	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			109,979 59,479
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	3,20	0,800
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,70	1,400
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	45,00	45,900
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,20	2,400
4	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive K=3,000	m2			32,241 25,491
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	84,97	25,491
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	4,00	1,800
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	2,50	2,250
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	9,00	2,700
5	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2			40,238 33,988
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3000	84,97	25,491
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0500	55,00	2,750
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	45,00	2,250
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,250
6	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m			6,773 4,248
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,0200	84,97	1,699
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0150	55,00	0,825

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200729	Parchetin	l	0,0100	45,00	0,450
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,250
7	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele- Vopsea specifica pentru sali de sport, inclusiv marcaj	m2			99,854 ----- 46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,734
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	14,00	1,120
	24301161061051	Vopsea speciala pentru sali de sport	kg	0,1900	220,00	41,800
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	22,00	1,100
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	3,00	0,600
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	70,00	7,000
		<b>1.2. Timplarie</b>				
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2			35,687 ----- 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,844
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,844
9	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice PVC avind profilul cercevelei pentru usa, inclusiv armaturile avind grosimea de cel putin 1,5 mm si accesoriile necesare usilor de intrare, montate in zidarie la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2			2 623,001 ----- 68,826
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 500,00	2 500,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,500
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,375
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,400
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			180,218 ----- 126,265
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,265
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,48	9,444
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,81	41,054
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,975
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	50,00	1,479
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			40,157 ----- 16,994
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,913
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000
12	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu: glafuri de ferestre si usi plane	m			33,610 ----- 22,092
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,092
	27431235490251	Coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m	1,0500	7,00	7,350
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,71	0,068
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	500,00	0,500
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,600
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			40,157 ----- 16,994
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,83	11,913
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor K=2,000	m2			109,931 ----- 93,467
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	16,994
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	16,415
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,050
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			5,349 ----- 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
16	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			74,563 ----- 58,629
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	84,97	58,629
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,48	14,192
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,192
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,150
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,150
		<b>1.3. Lucrari diverse</b>				
17	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			497,924 ----- 497,924
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	84,97	497,924
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			206,400 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	800,00	206,400

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.